cogitaret: oīnibus oia factus est: ut omnes lucrifaceret. Te ipsum si placet ob-
secro re pauli sper intueri: te ipsum inquam erga me ipsum & recolere: uel si habes conscripta relege uerba tua in illa e-
pistola: quam mihi per fratrem nostrum iam collegam meum Cyprianum breuiorem misisti quam ueracem quam germa-
no quam pleno charitatis affectu: cum quædam me in te cōmisisse expostulasses grauius subiunxisti. In hoc lædi-
tur amicitia: in hoc necessitudinis iura uiolantur: ne uideamur certare pueriliter: & fautoribus inuicem uel de-
tractoibus nostris tribuere materiam contendendi. Hæc abs te uerba non solum ex aīo dicta sentio: uerum etiam bey-
nigno aīo ad consulendum mihi. Denique addis quod etiam si non adderes appareret: & dicis hoc scribo: quia te pu-
re & christiane diligere cupio: nec quicquam in mea mente retinere quod distet a labiis. O uir sancte mihi que ut deus
uidet aīam meam ueraci corde dilectæ: hoc ipsum quod posuisti in lris tuis: quod te mihi exhibuisse non dubito: hoc
ipsum oīno apostolum Paulum credo exhibuisse in lris suis non unicuique homini: sed iudæis & græcis & oibus gen-
tibus filiis suis: quos in euangelio genuerat: & quos pariendos parturiebat: & deinde posterorum tot milibus fide-
lium christianorum: propter quos illa memorie cōmendabatur epistola: ut nihil in sua mente retineret: quod di-
staret a labiis: Certe factus es etiam tu tanquam ego non mentientis astu: sed cōpatientis affectu: cum cogitares tã-
me non relinquendum in ea culpa in quã me prolapsus existimasti: quæ nec te uelles si eo modo prolapsus esses.
Vnde agens gratias beniuolæ menti erga me tuæ simul posco: ut etiam mihi non succenseas: quæ cum in opus-
culis tuis aliqua me mouerent: motum meum intimaui: tibi hoc erga me ab oibus obseruari uolens: quod erga
te ipse seruauit: ut quicquid improbandum putat in scriptis: nec claudant subdolo pectore: nec ita reprehendant
apud alios: ut taceant apud me: hinc potius existimans lædi amicitiam: & necessitudinis iura uiolari. Nescio. n.
ut uerū amicitia christiana putanda sint: in quibus magis ualet uulgare prouerbiū. Obsequiū amicos ueritas odii
um parit: quæ ecclesiasticum: Fideliora sunt uulnera amici: quam uoluntaria oscula inimici. Proinde charissimos nostros
qui nostris laboribus sincerissime fauerit hoc potius quam uerū amicitiam: quo sciant fieri posse: ut
inter charissimos nihil aliquid alterutro sermone contradicatur: nec tamen ipsa charitas minuatur: nec ueri-
tas odium pariat: quæ debetur amicitia: siue illud uerū sit quod contra dicitur: siue corde ueraci quælecuque dicitur:
nō retinendo in mente quod a labiis distet. Credat igitur fratres nostri familiares tui: quibus testimonium phibes
quæ sunt uerba Christi: me inuito factū: nec mediocriter de hac re dolore esse cordi meo: quæ litteræ meæ prius in multo-
rum manus uenerint: quæ ad te ad quem scriptæ sunt puenire potuerunt. Quod autē modo id acciderit: & longū est nar-
rare: & nisi fallor superfluum: cū sufficiat siquid mihi in hoc credatur: nō eo factum aīo quo putatur: nec oīno meæ
fuisse uoluntatis aut dispositionis aut consensionis aut saltem cognitionis: ut fieret. Hæc si non credunt quod te-
ste deo loquor: quid amplius faciã: non habeo. Ego tamen absit ut eos credam: hoc tuæ sanctitati maliuola mente
suggerere ad excitandas inter nos inimicitias: quas misericordia domini dei nostri auertat a nobis sed sine ullo no-
cendi aīo facile de homine humana uicia suspicari. Hoc enim me de illis æquum est credere: si uerba sunt Christi: nō
in contumeliam: sed in honorem facta: & disposita in domo magna: deo ad omne opus bonum. Quod si post
hanc attestationem meam: si in noticiã eorum uenerit: facere uoluerint: quæ non recte faciãt: & tu uides: quod sane scri-
pseram: nullū me librum aduersus te romanam misisse: ideo scripseram: quia & libri nomen: ab ipsa epistola discernebam.
Vnde omnino nescio quid aliud te audisse existimaueram: & romanam nec ipsam epistolam: sed tibi miseram: & aduersus
te non esse arbitrabar: quod sinceritate amicitia siue ad admonendum: siue ad te uel me abs te corrigendum:
fecisse me noueram: exceptis autem familiaribus tuis. te ipsum obsecro per gratiam: qua redempti sumus: ut quæ-
cunque tua bona quæ domini pietate tibi concessa sunt: in litteris meis posui: non me existimes insidioso blandi-
loquio posuisse. Siquid autem in te peccauit: dimittas mihi. Nec illud quod de te nescio cuius poetæ factum:

ineptius fortasse: q̄ litteratius a me commemoratum est: amplius q̄ dixi: ad te trahas: cum continuo subiecerim: nō hoc ideo me dixisse: ut oculos cordis reciperes: quos absit unq̄ ut amiseris: sed ut aduerteres: quos sanos & uigiles haberes: propter solam ergo palinodiam si scripserimus aliquid: quod scripto posteriore destruere debeamus imitandam: non propter Stesichori cæcitatem: quam cordi tuo nec tribui: nec timui: attingendū illud existimaui: atq; idētidem rogo: ut me fidēter corrigas: ubi mihi hoc opus esse prospexeris. Quāq̄ enim secundū honorum uocabula: quæ iam ecclesiæ usus obtinuit: episcopatus presbyterio maior sit: tamen in multis rebus Augustinus Hieronymo minor est. Licet etiam a minore quolibet non sit refugienda uel dedignāda correptio. De interpretatione tua iam mihi persuasisti: q̄ utilitate scripturas uolueris transferre de hebræis: ut scilicet ea: q̄ a iudæis prætermissa uel corrupta sunt: proferres in medium: sed peto insinuare digneris: a quibus iudæis utrū ab eis ipsis: qui ante aduentum domini interpretati sunt: Et si ita est: quibus uel quonam eorum? An ab istis posterioribus: qui propterea putari possūt aliqua de codicibus græcis uel subtraxisse: uel in eis corrupisse: ne illis testimoniis de christiana fide uincerentur: Illi autem anteriores: cur hoc facere uoluerint: non inuenio. Deinde non bis mittas obsecro interpretationem tuam de .lxx. quam te edidisse nesciebam: librum quoq; tuum: cuius mentionem fecisti: de optimo genere interpretandi: cupio legere: & adhuc nosse: quomodo coarctanda sit in interpretatione peritua linguarū: coniecturis eorū: qui scripturas edisserendo pertractant: quos necesse est etiā si recte atq; uni us fidei fuerint uarias parere in multoq; locorum obscuritate sententias: quis nequāq; ipsa uarietas: ab eiusdē fidei unitate discordet: sicut etiam unius tractator: secundū eandem fidē aliter atq; aliter eundem locū potest exponere: quia hoc eius obscuritas patitur. Ideo autē desidero interpretationē tuam de .lxx. ut tanta latinorū interpretū qui qualescūq; hoc ausi sunt: quantum possumus: iperitia careamus: & hi qui me inuidere putāt utilibus laboribus tuis: tandem aliquādo si fieri potest: intelligant: propterea me nolle tuā ex hebræo interpretationē in ecclesiis legi: ne contra .lxx. auctoritatē tanq̄ nouū aliquid proferentes: magno scādalo perturbemus plābes christi: quarū aures & corda illam interpretationē audire consueuerunt: quæ etiam ab apostolis approbata est. Unde illud apud Ionam uirgultum si in hebræo: nec hedera est: nec cucurbita: sed nescio quid aliud: quod trunco suo nixum nullis sustentandum ad minuculis erigatur: mallet iam in omnibus latinis cucurbitam legi. Nō enī frustra hoc puo septuaginta posuisse: nisi quia & huic simile sciebant. Satis me immo fortasse plus q̄ satis: tribus epistolis tuis respondisse arbitror: quarum duas p̄ Cyprianum accepi: unam per firmum. Rescribe quod uisum fuerit ad nos uel alios instruendos. Dabo autem operam diligentiorē: quantum me adiuuat dominus ut litteræ: quas ad te scribō: prius ad te perueniant: q̄ ad quenq̄: a quo latius dispergantur. Fateor enim nec mihi hoc fieri uelle de tuis ad me: quod de meis ad te factū: iustissime postulas. Tamen placet nobis inuicē non rantū charitas: uerū etiam libertas amicitie: ne apud me taceas uel ego apud te: quod in nostris lris uicissimi nos mouet: eo scilicet aio qui oculis dei in fraterna dilectione non displicet. Quod si inter nos fieri posse sine ipsius dilectionis pernitiōsa offensione nō putas: nō fiat. Illa. n. charitas: quā tecū habere uelle profiteor: maior est: sed melior hæc minor q̄ nulla est.

Sancti Augustini episcopi ad beatum Hieronymum presbyterum expositionem petentis de eo quod scribit in canonica Iacobi. Siquis totam legem seruauerit: offēdat autem in uno: factus est omnium reus: ubi plurima tractat de connexionione uirtutum ac uitiorum secūdum philosophorum catholicorumq; sententias.

Epistola. CXV.

Quod ad te scripsi honorande mihi in Christo frater Hieronyme quærens de anima humana: si nascentibus singulis nouæ singulæ nunc usq; sunt: ubi peccati uinculum contrahunt: quod per sacramentum gratiæ Christi etiam in infantibus recenter natis soluendum esse non dubitamus: cum in non paruū uolumen procederet: nolui nulla alia onerare quæstione: sed quod urget acrius: multo minus est negligendum. Proinde quæro: & per deum obsecro: ut exponas mihi quod multis existimo profuturum: aut si iam uel abs te uel ab alio aliquo expositum habes: dirigas nobis quomodo accipiendum sit: quod in epistola Iacobi apostoli scriptum est. Quicumq; enim totam legem seruauerit: offēdat autem in uno: factus est omnium reus: quæ res talis ac tanta est: ut quod hinc tibi non iam olim scripsi: multum me poeniteat. De agenda namq; præsentis uitæ quomodo ad uitam perueniamus æternam: non de præterita perscrutanda: quam penitus demersit obliuio: sicut est illud quod de anima quærendum putauī: hæc uertitur quæstio. Eleganter autem dictum esse narratur: quod huic rei satis apte conuenit. Cum quidam ruisset in puteum: ubi aqua tanta erat: ut eum magis exciperet ne moreretur: q̄ suffocaret: ne loqueretur: accessit alius: & eo uiso admirans ait. Quomodo huc cecidisti? At ille. Obsecro inquit cogita quomodo hinc me liberēs: non quomodo huc ceciderim quæras. Ita quoniam fatemur: & fide catholica tenemus de reatu peccati tanq̄ de puteo etiam paruuli infantis animam Christi gratia liberandam: satis est ei: q̄ modum quomodo salua fiat nouimus: etiam si nunq̄ quomodo in malum illud deueniret nouerimus. Sed ideo putauī esse quærendum: ne forte ex illis opinionibus incarnationis animæ: aliquam teneamus incautius: quæ liberanda prius animam paruuli contradicat: negans eam esse in isto malo. Hoc igitur firmissime retento: q̄ anima paruuli de reatu peccati liberanda est: nec alio modo liberanda nisi gratia dei per Iesum christum dominum nostrum si possumus etiam ipsius mali causam & originem nosse: uaniloquis non disputatoribus: sed litigatoribus paratius instructiusq; resistimus. Si autē nō possumus: nō quia latet miseræ principiū: ideo pigrescere misericordiæ debet officium. Aduersus eos autem qui sibi uidentur scire quod nesciunt: hoc tuiores sumus: q̄ hanc ignorantiam

Hinc deducitur cor
repto a minore.

Elegans dictu nō

rantiam

rantiam nostram non ignoramus. Aliud est enim quod nescire malum est: aliud quod sciri uel non potest: uel non opus est uel ad uitam quam quærimus indifferens est. Hoc est uero quod de litteris apostoli Iacobi nunc re-
 quiro: in hac ipsa qua uiuimus & ut semper uiuamus deo placere studemus actione uersatur. Quomodo igitur
 intelligendum est obsecro te: quicumque totam legem seruauerit: offendat autem in uno: factus est omnium reus. Ita
 ne qui furtum fecerit: imo uero qui dixerit diuiti: sede hic: pauperi autem tu ista illic: & homicidii & adulterii &
 sacrilegii reus est: Quod si non est: quomodo qui uno offendit factus est omnium reus? An illud quod dixit de
 diuite & paupere ad ista non pertinet: quorum si quis offenderit: fiet omnium reus? Sed recolendum est unde uenerit
 illa sententia: & quæ illa superiora pepererint: quibusque conexa dependeat. Fratres mei nolite inquit in persona-
 rum acceptione habere fidem domini nostri Iesu christi gloria. Etenim si introierit in conuentu nostro uir annulum
 aureum habens in ueste candida: introierit autem & pauper in sordido habitu: & intendatis in eum qui indutus ue-
 ste præclara: & dicatis ei: tu sede hic bene: pauperi autem dicatis: tu ista illic: aut sede sub scabello pedum meorum
 nonne iudicatis apud uosmetipsos: & facti estis iudices cogitationum iniquarum? Audite fratres mei dilectissimi:
 nonne deus elegit pauperes in hoc mundo: diuites in fide: & hæc redes regni: quod repromisit deus diligētibus se?
 Vos autem exhonoraſtis pauperem: propter illum scilicet cui dictum est: ista illic: cum habenti annulum aureum
 dictum esset: tu sede hic bene. Ac deinde sequitur eandem ipsam sententiam latius uersans & explicans: nonne i-
 quit diuites per potentiam opprimunt uos: & trahunt ad iudicia? Nonne ipsi blasphemant bonum nomen: quod i-
 uocatum est super uos? Siquidem legem perficitis regalem secundum scripturam: diliges proximum tuum si-
 cut teipsum: benefacitis. Si autem personas accipitis: peccatum operamini: redarguti a lege quasi transgressores.
 Vide quemadmodum transgressores legis appellat: qui dicunt diuiti sede hic: & pauperi ista illic. Vnde ne puta-
 rent contempibile esse peccatum: in hac una re legem transgredi: secutus adiunxit. Quicumque totam legem ser-
 uauerit: offendat autem in uno: factus est omnium reus. Qui enim dixit non mœchaberis: dixit: & non occi-
 des. Quod si non occidis: mœchaberis autem: factus es transgressor legis: propter id quod dixerat redarguti a
 lege: quasi